Gabinete do MINISTRO DA ADMINISTRAÇÃO INTERNA
Praça do Comércio, Ala Oriental 1149-015 Lisboa, Portugal

TEL + 351 213233000 FAX +351 213232035 EMAIL gabinete.mai@mai.gov.pt - www.portugal.gov.pt

Exma. Senhora
Chefe do Gabinete de Sua Excelência o
Secretário de Estado dos Assuntos
Parlamentares
Palácio de São Bento (AR),
1249-068 Lisboa

SUA REFERÊNCIA

 SUA COMUNICAÇÃO DE

 NOSSA REFERÊNCIA
Nº: 2374/2020
ENT.: 2385/2020
PROC. Nº: 868.00

 DATA
06-04-2020

ASSUNTO:

Pergunta n.º 1125/XIV/1.ª de 02 de março de 2020

Relativamente à pergunta n.º 1125, cumpre informar que todas as missões Search and

Rescue (SAR) são, desde 2015, garantidas pela Força Aérea Portuguesa (FAP).

No que concerne aos helicópteros Kamov, refira-se que na sequência da Resolução do

Conselho de Ministros n.º 139/2018, de 23 de outubro, foi determinado o início dos

procedimentos, pela FAP, para a operação, manutenção, a gestão e, quando

necessário, a reposição da aeronavegabilidade das aeronaves do Estado,

nomeadamente da frota de helicópteros pesados KAMOV 32AllB.

Com os melhores cumprimentos,

A Chefe do Gabinete

Joana Figueiredo

/

mailto:gabinete.mai@mai.gov.pt

		2020-04-17T18:49:02+0100
	Joana Miranda Figueiredo